
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 4077

DEL 31/10/2022

SETTORE: MANUTENZIONE

PROPOSTA N° 4602 del 31/10/2022

OGGETTO:

PON  METRO  2014/2020  (REACT-EU)  –  INTERVENTO  ASSE  6  AZIONE  6.1.4  INTERVENTO  6.1.4.B.12  –
“RIQUALIFICAZIONE  DEL  VERDE  E  DELLE  CABINE  E  BONIFICA  DELL’AREA  ESTERNA  DEL  LIDO
COMUNALE”  –  CUP  H38E22000120006  –  CIG  9452224DFD  –  APPROVAZIONE  NUOVO  CAPITOLATO
SPECIALE DI APPALTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Arcano Arturo

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 3



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Su proposta del RUP Geom. Arturo Arcano,
Richiamati gli atti appresso indicati:
▪ delibera  di  G.M.  n.  201  del  12.10.2022  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo  relativo  all’intervento

denominato  “PON  METRO  2014/2020  (REACT-EU)  –  ASSE  6  AZIONE  6.1.4  Intervento  6.1.4.b.12  –
“Riqualificazione del verde e delle cabine e bonifica dell’area esterna del Lido Comunale” – CUP H38E22000120006
– dell’importo complessivo di € 1.400.000,00;

▪ determina DD n. 3775 del 18.10.2021 con cui è stata indetta gara di appalto dei lavori di cui all’intervento di che
trattasi – il cui finanziamento è interamente garantito dalle risorse di cui al PON METRO 2014/2020 (REACT-EU) –
Asse 6 Azione 6.1.4 – Intervento RC 6.1.4.b.12, al bilancio comunale 2022/2024 – al cap. U 2798 – p.d.c. 2.2.1.9.1 –
impp. 7148/2022 e 109/2023 – cap. E 4728 – p.d.c. 4.2.5.3.1 – accertamenti n. 3331/2022 e 39/2023;

▪ determina DD n. 3842 del 21.10.2022 con la quale è stato rettificato l’atto dirigenziale DD n. 3775/2021;
Visti i  rilievi  mossi  dall’Ufficio Appalti  afferente  alcune anomalie  riscontrate  nell’elaborato denominato “Capitolato
Speciale di Appalto, giusta nota prot. n. 228560/2022;
Ritenuto,  a  seguito  dei  rilievi  di  cui  al  documento  prefato,  dover  procedere  all’approvazione  del  nuovo  C.S.A.
debitamente rivisitato nelle parti di cui ai rilievi in parola;
Ritenuto  pertanto,  procedere  all’approvazione  del  nuovo  elaborato  tecnico,  denominato  “Capitolato  Speciale  di
Appalto”,  a  corredo  del  progetto  dell’intervento  PON METRO 2014/2020 (REACT-EU)  –  ASSE 6  AZIONE 6.1.4
Intervento 6.1.4.b.12 – “Riqualificazione del verde e delle cabine e bonifica dell’area esterna del Lido Comunale” – CUP
H38E22000120006 – dell’importo complessivo di € 1.400.00,00;
Preso atto altresì che:
▪ la  presente  determinazione non necessita  di  apposizione del  visto di  regolarità  contabile  da parte  del  competente

Dirigente del Settore Finanze, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria
o sul patrimonio dell’Ente;

▪ il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il funzionario
Geom. Arturo Arcano, nominato con determina DD n. 1255/2022;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare:
▪ l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
▪ l’art. 151, comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
▪ gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;
▪ l’art.  192  che  attribuisce  ai  Dirigenti  la  competenza  ad  adottare,  prima  della  stipula  dei  contratti,  apposita

determinazione a contrattare, con la quale definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto, oltre
che le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Rilevato che la presente determinazione dirigenziale è adottata in forza dei poteri assegnati con Decreto di Nomina del
Sindaco della Città di Reggio Calabria n. 07 del 14.04.2022 – prot. n. 79262 di pari data – con il quale è stato conferito
l’incarico  di  Dirigente  della  U.P.I.  “Ammodernamento  Rete  Idrica,  Fognaria  e  Sistemi  Manutentivi  ed  ERP  –
Realizzazione lavori  PON Metro Asse 6 e POC Metro” all’Arch.  Bruno Doldo – Sostituito  per  la  carica  dall’Arch.
Demetrio Beatino, giusta disposizione prot. n. 221482 del 17.10.2022;

DETERMINA
di procedere all’approvazione del  nuovo elaborato tecnico, denominato “Capitolato Speciale di Appalto” allegato al
presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  a  corredo  del  progetto  dell’intervento  PON METRO 2014/2020
(REACT-EU) – ASSE 6 AZIONE 6.1.4 Intervento 6.1.4.b.12 – “Riqualificazione del verde e delle cabine e bonifica
dell’area esterna del Lido Comunale” – CUP H38E22000120006 – dell’importo complessivo di € 1.400.000,00;
di trasmettere il presente atto ed il nuovo C.S.A. all’Ufficio Appalti per l’esperimento della gara di appalto dei lavori.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Arturo Arcano

Pag 2 di 3



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 3 di 3


	



